CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

1

Requerimento Nº 602/2025

EMENTA: REQUER A SECRETARIA DE AGRICULTURA INFORMAÇÕES E

SOLUÇÕES PARA RESOLVER A CANALIZAÇÃO DAS ÁGUAS DE CHUVAS QUE

ESCOAM PELA CHÁCARA DO SR. PAULO PROCÓPIO, SITUADA LOGO APÓS A

PONTE DO TREM NAS CHÁCARAS DAS UVAS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),

Apresento a V.Exa. nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, atendendo a
pedido de moradores, o presente Requerimento, a ser encaminhado à SECRETARIA DE
AGRICULTURA INFORMAÇÕES E SOLUÇÕES PARA RESOLVER A CANALIZAÇÃO
DAS ÁGUAS DE CHUVAS QUE ESCOAM PELA CHÁCARA DO SR. PAULO PROCÓPIO,
SITUADA LOGO APÓS A PONTE DO TREM NAS CHÁCARAS DAS UVAS, pelas razões
abaixo expostas:

                                            O requerimento fundamenta-se pelos seguintes motivos: -

• Novas construções habitacionais e loteamentos, autorizados pela Prefeitura Municipal sem

um projeto de engenharia que garanta o escoamento/galeria de água de chuvas;

• Fechamento da tubulação da água de chuvas que tinha antes da ponte da ferrovia/trem e

que passava por baixo do aterro da ferrovia;

• A instalação de uma lombada por terceiros que impede a distribuição da água de chuva

para várias direções e que por consequência acaba sendo canalizada para a Chácara do Sr. Paulo;

• A Secretaria de Agricultura fez notificação para a empresa concessionária da Ferrovia VLI

Multimodal S.A. sobre os fatos e especialmente em relação ao fechamento da tubulação de água

que passava por baixo do aterro;

Requeiro que seja oficiado a Secretarias de Agricultura para os

esclarecimentos necessários e as providências que o caso requer.

Requeiro que seja oficiado aos Secretários de Planejamento Urbano;

Meio Ambiente e Finanças para conhecimento da gravidade dos fatos e sobretudo que em

conjunto realizem uma vistoria urgentemente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

5/
20

25
 -

 1
8/

09
/2

02
5

-
16

:4
6

-
88

M
3-

P
T

V
0-

W
Y

V
G

-Y
1V

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

2

Requeiro que a Secretaria do Planejamento informe se os novos

loteamentos que estão em estudos contemplam obrigatoriamente o destino correto das aguas de

chuvas e que obviamente não seja canalizado em direção a citada Chácara?

Requeiro que seja oficiado a empresa VLI Multimodal S.A, no

endereço: Edifício Eldorado - Av. Dra. Ruth Cardoso, 8501 - 15º andar - Pinheiros, São Paulo - SP,

05425-070, para as providências que lhe compete.

Por fim, reitero os protestos de respeito e consideração.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

(assinado digitalmente)

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

5/
20

25
 -

 1
8/

09
/2

02
5

-
16

:4
6

-
88

M
3-

P
T

V
0-

W
Y

V
G

-Y
1V

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=88M3PTV0WYVGY1V5, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 88M3-PTV0-WYVG-Y1V5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

5/
20

25
 -

 1
8/

09
/2

02
5

-
16

:4
6

-
88

M
3-

P
T

V
0-

W
Y

V
G

-Y
1V

5

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=88M3PTV0WYVGY1V5
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 88M3PTV0WYVGY1V5
		2025-09-18T16:46:17-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura